
S T A N O V Y

Asociace lanové dopravy, z.s.

IČO:  00548227

Čl. I.

Základní ustanovení

1. Název sdružení:   Asociace lanové dopravy, z.s.

Zkratka: ALDR, z.s.

2. Sídlo: U Rajské zahrady 3, 130 00 Praha 3

3. Asociace lanové dopravy, z.s. (dále jen „Asociace") je

dobrovolným  sdružením fyzických, právnických osob a obcí

provozujících lanovou dopravu nebo činnosti, výrobu

a služby s tím související na území České republiky.

Asociace je zájmovým sdružením nezávislým na politických

stranách a hnutích. Je otevřeným sdružením pro všechny,

kteří se chtějí podílet na jeho poslání. Její činnost je

založena na demokratických zásadách.

4. Základním posláním Asociace je péče o rozvoj lanové dopravy

na území České republiky.

5. Asociace je právnickou osobou, která vystupuje v právních

vztazích svým jménem a odpovídá za závazky z těchto vztahů

vyplývající. Členové Asociace neodpovídají za její závazky.

Právní subjektivita a samostatnost jejích členů zůstává

nedotčena.

6. Asociace se může stát členem dalších právnických osob

včetně mezinárodních, pokud je to v souladu s jejím

posláním a nebude tím dotčena její právní subjektivita.

7. Asociace byla založena pod názvem Svaz provozovatelů

lanovek a vleků na ustavující valné hromadě konané

v Harrachově v červnu 1990.

8. Asociace vznikla pod názvem Svaz provozovatelů lanovek

a vleků registrací u Ministerstva vnitra ČR dne 17. 6. 1990

pod čj. VSP/1-11318/90-R.

9. Asociace se zřizuje na dobu neurčitou.

Čl. II.

Činnost Asociace

1. Ke splnění svého poslání vyplývajícího z Čl. I. bodu 4 plní

Asociace úkoly zejména v těchto oblastech:

- informační a propagační činnost,

- koordinační činnost,

- zvyšování kvalifikace a odbornosti,

- organizační, právní, ekonomická a technická pomoc.

Znění dle usnesení XXVII. mimořádné Valné hromady ze dne 28. 5. 2015



2. V rámci předmětu své činnosti se Asociace kromě jiného 

účastní domácích i zahraničních veletrhů, konferencí 

a podobných akcí, navazuje kontakty a informuje své členy 

o získaných poznatcích. 

 

 

Čl. III. 

Členství v Asociaci 
 

1. Členství v Asociaci je dobrovolné. Základními články 

Asociace jsou její jednotliví řádní členové. Členem se může 

stát každá fyzická, právnická osoba a obec provozující 

lanovou dopravu nebo činnosti, výrobu a služby s tím 

související na území České republiky.  

2. Podmínkou pro přijetí zájemce o členství v Asociaci je 

zaslání písemné přihlášky na adresu Asociace a její 

schválení představenstvem. Představenstvo hlasuje o přijetí 

člena na svém nejbližším pravidelném zasedání a 

nadpoloviční většinou jej přijímá. V případě nepřijetí 

člena se může zájemce o členství odvolat proti rozhodnutí 

představenstva k valné hromadě, a to do třiceti dnů od 

rozhodnutí představenstva. 

3. Podmínkou trvání členství člena v Asociaci je uhrazení 

členského příspěvku na příslušný kalendářní rok ve výši 

stanovené valnou hromadou. 

4. Členství v Asociaci zaniká zejména: 

a) vystoupením, 

b) vyloučením, 

c) úmrtím člena – fyzické osoby, 

d) zánikem člena – právnické osoby. 

5. Člen může na základě svého rozhodnutí kdykoliv z Asociace 

vystoupit. Členství zaniká uplynutím posledního dne 

kalendářního měsíce, ve kterém bylo rozhodnutí o ukončení 

členství písemně doručeno na adresu Asociace. 

6. Dopustí-li se člen Asociace jednání, které je neslučitelné 

s posláním Asociace, může být na základě rozhodnutí valné 

hromady Asociace vyloučen. 

7. K zániku členství vyloučením dochází dále automaticky bez 

dalšího nezaplacením členského příspěvku na příslušný rok 

do šesti měsíců od stanovené lhůty splatnosti (nezaplacením 

členského příspěvku v řádném termínu splatnosti pozbývá 

člen právo hlasovat na valné hromadě). 

8. Smluvní partner Asociace 

Smluvními partnery Asociace se mohou stát subjekty (fyzické 

či právnické osoby, státní orgány a instituce), jejichž 

činnost souvisí s posláním Asociace. Podmínky smluvního 

partnerství na příslušný kalendářní rok navrhuje 

a schvaluje představenstvo Asociace. Smluvní partner 

Asociace nemůže být volen do orgánů Asociace. Smluvní 

partneři Asociace se mohou účastnit tematického bloku 

zasedání valné hromady, nemají však hlasovací právo. 



9. Čestné členství 

Čestným členem se může stát fyzická osoba působící 

v oblasti lanové dopravy, jejíž přijetí 3/5 většinou 

schválí představenstvo Asociace. Fyzická osoba je čestným 

členem jmenována za své zásluhy ve prospěch Asociace na 

základě písemného návrhu kteréhokoliv řádného člena 

Asociace. Čestný člen Asociace nemůže být volen do orgánů 

Asociace. Čestný člen se může účastnit zasedání valné 

hromady, nemá však hlasovací právo. Čestné členství je 

účinné dnem schválení. 

         

 

Čl. IV. 

Práva a povinnosti řádných členů Asociace 

 
1. Ve vztahu k Asociaci jsou si jednotliví řádní členové 

rovni. Každý řádný člen Asociace má na zasedání orgánu 

Asociace jeden hlas. 

2. Člen Asociace má právo: 

- účastnit se zasedání valné hromady Asociace a navrhnout 

body programu zasedání, 

- hlasovat na valné hromadě Asociace za předpokladu 

zaplacení členských příspěvků, 

- být volen do orgánů Asociace, 

- účastnit se akcí pořádaných Asociací, 

- využívat služeb poskytovaných Asociací, 

- být průběžně informován o činnosti Asociace, 

- činit návrhy a vyjadřovat se k záležitostem souvisejícím 

s Asociací a její činností, obracet se na orgány Asociace 

se svými podněty, návrhy, stížnostmi, dotazy, 

- žádat Asociaci o pomoc, spolupráci a součinnost, 

3. Člen Asociace je povinen: 

- dodržovat stanovy Asociace, 

- jednat v souladu se stanovami Asociace, 

- podílet se na plnění poslání Asociace, 

- řídit se rozhodnutími valné hromady a představenstva 

Asociace, 

- platit řádně a včas členské příspěvky. 

4. Nově vstupující členové Asociace jsou povinni zúčastnit se 

prvního zasedání valné hromady, které následuje po jejich 

přijetí do Asociace. Neúčast na zasedání valné hromady je 

omluvitelná pouze ze závažných důvodů hodných zřetele. 

 

 

 

 

 

 

 



Čl. V. 

Organizační uspořádání Asociace 
 

1. Orgány Asociace jsou:  

a) valná hromada Asociace,  

b) představenstvo Asociace, 

c) prezident Asociace. 

2. V Asociaci dále působí ředitel, revizor účtů a zaměstnanci 

kanceláře Asociace. 

 

 

Čl. VI. 

Valná hromada Asociace 
 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem Asociace. Jejími členy 

jsou všichni řádní členové Asociace. Za právnické osoby 

jednají na Valné hromadě jejich statutární zástupci nebo 

jimi zplnomocněné osoby. 

2. Valná hromada Asociace zejména: 

a) schvaluje, mění a ruší stanovy Asociace, 

b) projednává a schvaluje hlavní směry a koncepci činnosti 
Asociace, 

c) rozhoduje o rozšíření či zúžení činnosti Asociace 

a o případném zániku Asociace, 

d) schvaluje rozpočet Asociace a výši členských příspěvků, 

e) schvaluje zprávu o činnosti a hospodaření Asociace, 

f) ze svých řádných členů volí a odvolává členy 

představenstva Asociace, 

g) rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí představenstva 

o nepřijetí člena, rozhoduje o zrušení členství 

h) rozhoduje o sloučení nebo rozpuštění Asociace, 

o rozdělení či likvidaci majetku Asociace, 

i) rozhoduje o dalších záležitostech, které si vymíní do 
své kompetence, 

j) schvaluje smlouvy o spolupráci Asociace s ovládanými 

společnostmi Asociace, schvaluje převody majetkových 

podílů v těchto společnostech (viz čl. VIII., body 9.-

10. těchto stanov). 

 

 

Čl. VII. 

Zasedání valné hromady Asociace 
 

1. Valnou hromadu svolává nejméně jedenkrát ročně prezident 

Asociace. 

2. Pozvánka na zasedání valné hromady musí být členům doručena 

minimálně 30 dní před zamýšleným dnem konání a musí 

obsahovat den, hodinu, místo konání valné hromady a její 

program. 



3. Valnou hromadu je prezident Asociace povinen svolat do 

jednoho měsíce, požádá-li o to nejméně 1/3 řádných členů 

Asociace, kteří mohou hlasovat na valné hromadě. Nesvolá-li 

prezident Asociace v uvedeném termínu valnou hromadu na 

základě žádosti 1/3 řádných členů, kteří mohou hlasovat na 

valné hromadě, svolá valnou hromadu představenstvo 

Asociace. 

4. Valnou hromadu řídí jako její předseda prezident Asociace 

nebo jím pověřený člen představenstva, který také zajistí 

zápis z valné hromady a jeho ověření dvěma přítomnými členy 

Asociace zvolenými valnou hromadou. 

5. Na valné hromadě má každý řádný člen Asociace jeden hlas.  

6. Valná hromada je usnášeníschopná, pokud je přítomna 

nadpoloviční většina členů s řádně zaplaceným členským 

příspěvkem, tj. členové, kteří mohou vykonávat hlasovací 

právo (viz. čl. IV. bod 2. těchto stanov). 

7. Nedostaví-li se na valnou hromadu nadpoloviční většina 

členů s řádně zaplaceným členským příspěvkem, bude jednání 

valné hromady na 30 minut přerušeno a po této pauze lze 

valnou hromadu považovat za usnášeníschopnou. 

8. Bude-li valná hromada prohlášena za usnášeníschopnou podle 

bodu 7 tohoto článku, řídí se programem, který byl zaslán 

členům Asociace, a nesmí projednávat záležitosti nad rámec 

stanoveného programu řádné valné hromady. 

9. V kompetenci valné hromady prohlášené za usnášeníschopnou 

podle bodu 7 tohoto článku není projednávání záležitostí 

dle Čl. VI bodu 2 písm. i) těchto stanov. Tato valná 

hromada rovněž není oprávněna schvalovat převody obchodních 

podílů v ovládaných společnostech a majetkové převody ve 

prospěch třetích osob. 

10. K přijetí rozhodnutí je třeba nadpoloviční většiny hlasů 
řádných členů přítomných na valné hromadě. 

11. Námitky členů Asociace proti průběhu valné hromady je 

povinen předsedající zaznamenat do zápisu. 

12. Zápisy z valných hromad je povinno Představenstvo 

archivovat po celou dobu existence Asociace. 

 

                                                       

Čl. VIII. 

Představenstvo Asociace 
 

1. Představenstvo Asociace má 8 členů volených valnou hromadou 

Asociace ve složení po jednom členu za pohoří: 

a) Šumava,  

b) Krušné hory,  

c) Jizerské a Lužické hory,  

d) Krkonoše,  

e) Orlické hory,  

f) Jeseníky, 



g) Beskydy a za  

h) ostatní provozovatele lanové dopravy působící na území 
ČR mimo pohoří vyjmenovaná v tomto bodu. 

2. Představenstvo je voleno na funkční období 4 let. 

3. Členové představenstva, volení z řad členů Asociace, jsou:  

a) fyzické osoby – členové Asociace, 

b) statutární orgány - nebo jimi zplnomocněné osoby - členů 
Asociace. 

4. Představenstvo zajišťuje plnění úkolů Asociace a rozhodnutí 

valné hromady Asociace. Představenstvo řídí činnost 

Asociace v období mezi zasedáními valné hromady Asociace. 

5. Představenstvo plní zejména tyto úkoly: 

- předkládá valné hromadě zprávu o činnosti a návrh 

rozpočtu, 

- navrhuje výši členských příspěvků, 

- navrhuje strategii a koncepci činnosti Asociace, 

- informuje členy Asociace o svých zasedáních formou 

zápisů, 

- aktivně komunikuje především se členy v rámci svých 

pohoří. 

6. Představenstvo ze svých členů volí a odvolává prezidenta 

a viceprezidenta Asociace. 

7. Zasedání představenstva řídí prezident (viceprezident) 

Asociace.  

8. Představenstvo je usnášeníschopné, je-li přítomna 

nadpoloviční většina jeho členů. Rozhodnutí představenstva 

je přijato, hlasuje-li pro ně nadpoloviční většina 

přítomných členů představenstva. Na zasedání představenstva 

v případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas prezidenta. 

9. Představenstvo může rozhodnout i mimo zasedání 

představenstva. Rozhodnutí představenstva je v tomto 

případě přijato, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina 

všech členů představenstva. 

10. Představenstvo jedná za Asociaci při výkonu práv 

a povinností Asociace coby společníka ovládaných 

společností (v obchodních společnostech, družstvech či 

jiných právnických osobách, ve kterých má Asociace osobní 

či kapitálovou účast). 

11. Zanikne-li funkce člena představenstva, automaticky ve 

stejném okamžiku zaniká i jeho funkce člena orgánu 

ovládaných společností. 

12. Představenstvo zasedá nejméně čtyřikrát ročně a svolává je 
prezident Asociace. Na žádost nejméně 1/3 jeho členů je 

prezident Asociace povinen svolat zasedání představenstva 

do jednoho týdne od doručení žádosti. Nesvolá-li prezident 

Asociace v uvedeném termínu zasedání představenstva na 

žádost 1/3 jeho členů, může tak učinit kterýkoliv člen 

představenstva. 



13. O zasedání představenstva se pořizuje zápis, který 

podepisuje prezident Asociace a zapisovatel. 

 

 

Čl. IX. 

Prezident Asociace 
 

1. Prezident Asociace je statutárním orgánem Asociace. 

Zastupuje Asociaci ve všech úkonech vůči třetím osobám 

a státním orgánům. V případě písemných právních úkonů se 

podepisuje tak, že k napsanému či natištěnému názvu 

Asociace, svému jménu a označení funkce připojí svůj 

podpis. V případě nepřítomnosti prezidenta má stejná práva 

a povinnosti viceprezident Asociace  

 

2. Prezident Asociace zejména: 

a) řídí zasedání představenstva Asociace, 

b) provádí rozhodnutí představenstva a valné hromady 

Asociace, 

c) jmenuje a řídí ředitele Asociace a vymezuje jeho 

pracovní náplň, 

d) zastupuje Asociaci při jednáních se třetími osobami ve 
věcech personálních, civilně-právních, hospodářsko-

právních a správních, 

e) v období mezi zasedáními představenstva řídí práci 

Asociace, 

f) svolává valnou hromadu. 

3. Prezident asociace na základě rozhodnutí představenstva 

může formou zplnomocnění převést své pravomoci uvedené 

v bodu 2. písm. d) tohoto článku na ředitele Asociace. 

 

 

Čl. X. 

Revizor účtů Asociace 
 

1. Revizor účtů Asociace je jmenován představenstvem asociace. 

2. Revizor účtů provádí revize hospodaření Asociace 

a správnosti účetních postupů a předkládá valné hromadě 

Asociace roční revizní zprávu o hospodaření Asociace. 

3. Revizor účtů Asociace dává valné hromadě vyjádření 

k navrhovanému rozpočtu Asociace. 

 

 

 

Čl. XI. 

Kancelář Asociace 
 

1. Kancelář Asociace vykonává veškerou administrativní agendu 

Asociace. Kancelář Asociace provádí veškeré další potřebné 

činnosti související s posláním Asociace. 



2. Vedoucím kanceláře je ředitel Asociace, který je 

zaměstnancem Asociace a který je bezprostředně podřízen 

prezidentovi Asociace. 

3. Ředitel Asociace odpovídá za činnost kanceláře Asociace 

a je nadřízen všem zaměstnancům kanceláře Asociace. 

4. Nad rámec své činnosti, specifikované v pracovní smlouvě, 

může ředitel Asociace vykonávat vybrané činnosti spadající 

do pravomoci prezidenta Asociace, pokud je k tomu jím 

písemně zplnomocněn (viz. čl IX. bod 3 těchto stanov). 

5. Ředitel Asociace je povinen účastnit se zasedání 

představenstva Asociace, nemá však hlasovací právo 

a vyjádřit se k projednávané věci může jen v případě, že mu 

je uděleno slovo. 

6. V kanceláři Asociace dále pracují zaměstnanci, které 

přijímá do pracovního poměru prezident Asociace, příp. 

ředitel Asociace. 

 

 

Čl. XII. 

Hospodaření Asociace 
           

1. Asociace hospodaří s hmotným i nehmotným majetkem.  

2. Zdroje majetku Asociace tvoří zejména: 

- členské příspěvky, 

- sponzorské a další dary a dotace 

3. Asociace hospodaří podle rozpočtu, který pro daný rok 

schválila valná hromada. Hospodaření Asociace, jeho orgánů 

a kanceláře se děje v souladu s platnými právními předpisy 

ČR. 

4. Asociace je právnickou osobou, která vystupuje v právních 

vztazích svým jménem a odpovídá za závazky z těchto vztahů 

vyplývající. Členové Asociace neodpovídají za jeho závazky.  

5. Za hospodaření Asociace odpovídá představenstvo, jehož 

povinností je každoročně předložit valné hromadě zprávu 

o hospodaření. 

6. Valná hromada může upravit bližší podmínky výkonu práv 

a povinností představenstva Asociace při výkonu práva 

a povinností Asociace coby společníka ovládaných 

společností vnitřním předpisem Asociace,  (viz. čl. VI. bod 

2. písm. k) těchto stanov). 

 

 

 

Čl. XIII. 

Zánik Asociace 
                 

1. Asociace zaniká: 

a) dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným 

sdružením, 



b) pravomocným rozhodnutím ministerstva o jeho rozpuštění.

2. V případě rozpuštění Asociace rozhodnutím valné hromady

provádí majetkové vypořádání představenstvo Asociace.

3. V případě rozpuštění Asociace z rozhodnutí ministerstva

provádí majetkové vypořádání likvidátor jmenovaný

ministerstvem.

Čl. XIV.

 Závěrečná ustanovení

1. Asociace je volným pokračovatelem Poradního sboru Lanovky

a vleky v ČR. Majetek Poradního sboru Lanovky a vleky,

užívaný ke dni registrace, stejně tak, jako veškeré

finanční prostředky a závazky Poradního sboru Lanovky

a vleky, byl převzat Asociaci ke dni registrace Asociace

17.06.1990.

2. Asociace byla založena s původním názvem Svaz provozovatelů

lanovek a vleků, občanské sdružení (zkratka SPLV, o.s.).

3. Pokud tyto stanovy některé okolnosti vzniku, činnosti

a zániku Asociace výslovně neupravují, řídí se tyto zákonem

č. 83/1990 Sb. v platném znění a ostatními právními

předpisy platnými v ČR.

4. Tyto stanovy byly schváleny valnou hromadou Asociace dne

28. 5. 2015.

5. Dnem registrace těchto stanov pozbývají platnosti všechny

předchozí platné stanovy Asociace, resp. Svazu

provozovatelů lanovek a vleků.

............................................

   Prezident Asociace lanové dopravy, z.s.

 


